
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-378 del  23/05/2014

Oggetto Servizio Sistemi Informativi - Fornitura di “Rinnovo 
annuale del servizio di manutenzione delle 
apparecchiature Storage EMC” per Arpa ER mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a..

Proposta n.  PDTD-2014-372 del  21/05/2014

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 23 (ventitre)  maggio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi - Rinnovo annuale del servizio di manutenzione delle 

apparecchiature  Storage  EMC per  Arpa  ER mediante  acquisto  sul  mercato 

elettronico di Consip s.p.a..

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, 

del Piano Investimenti 2014-2016,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;

-  la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità;

-  la  D.D.G.  n.  89 del  16/12/2013  – Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 19 del 14/02/2014 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2014 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- la  D.D.G. n. 86 dell’11/12/2013 di approvazione delle Modifiche al Regolamento   ARPA 

per le   forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG);

RICHIAMATO:

- la Determinazione n. 322 del 29/04/2014 del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, 

con la quale è stata indetta la procedura di acquisto in economia per la fornitura di “Rinnovo 

annuale del servizio di manutenzione delle apparecchiature Storage EMC”, mediante acquisto 

sul mercato elettronico di Consip S.p.a. – Importo presunto Euro 35.000,00 (IVA esclusa) e 

sono stati approvati il Capitolato Speciale, le Condizioni Particolari e lo Schema d’Offerta, 

riportati in allegato allo stesso atto;

PREMESSO:

-  che su richiesta  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpa,  e  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata quindi 



espletata  dall’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  specifica  indagine  di  mercato  attraverso 

Richiesta di Offerta (RDO n. 486659  del  30/04/2014); 

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub A) al presente atto, sono 

state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  n.  7  ditte  individuate  dal  Responsabile  del 

Procedimento:

1) DEDAGROUP  S.p.a       C.F.  01763870225  - Trento (TN); 

2) MATICMIND  S.p.a.     C.F.  05032840968   -  Vimodrone (MI);

3) CIBIX                   C.F.  02071801209  -  Bologna (BO); 

4) SFERA              C.F.    10223951004  -   Pomezia (RM); 

5) SINERGY         C.F.   11185120158    - Segrate (MI);

6) ITALINFORMATICA    C.F.   01130961004   - Roma (RM);

7) INFORDATA      C.F. 00929440592 -   Latina (LT);

-  che  nelle condizioni  particolari  era  stabilito  per  l’esame  delle  offerte  il   criterio  di 

aggiudicazione del prezzo più basso;

 -  che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG)  Z150EF893C  richiesto 

tramite il  sistema SIMOG gestito dall’Autorità  di vigilanza dei contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi e forniture;

CONSIDERATO:

- che in  relazione  alla  RDO concernente  la  fornitura  del  “Rinnovo annuale  del  servizio di 

manutenzione  delle  apparecchiature  Storage  EMC” per  Arpa  E-R,  sono pervenute  entro  il 

termine di scadenza stabilito (20/05/2014), offerte  da parte delle seguenti  2 ditte: 

- Sinergy

- Dedagroup S.p.A.

- che si è proceduto, come si evince dal riepilogo dell’esame delle offerte pervenute allegato 

sub B) al presente atto, al controllo della documentazione di gara;

- che si è proseguito con l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica con le seguenti 

risultanze:

     - Dedagroup   S.p.A.                                  Euro  28.488,00

     - Sinergy S.p.A.      Euro  29.144,00

-    che entrambe le offerte sono state approvate;

-  che è risultata pertanto prima classificata l’offerta, allegato sub C) al presente atto, della ditta 

Dedagroup S.p.A. con sede legale a Trento C.F. 01763870225 che ha presentato l’offerta al 

prezzo più basso, per un valore pari ad   Euro 28.488,00 + IVA;

RITENUTO:



- per tutto quanto sopra esposto, di approvare le risultanze del riepilogo allegato al presente 

atto, e di procedere conseguentemente con l’aggiudicazione della fornitura;

 RILEVATO:

-  che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta  Dedagroup S.p.A.; 

-  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 

52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

 RITENUTO:

-  pertanto,  per tutto  quanto  sopra esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del 

“Rinnovo annuale del servizio di manutenzione delle apparecchiature Storage EMC” alla ditta 

Dedagroup S.p.A. per un importo totale  pari  ad Euro 28.488,00 + IVA 22% pari  ad Euro 

34.755,36;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 -Linee 

guida” della D.D.G.  88  del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  di  Arpa  per  le 

forniture di beni e servizi in economia è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. 

Piero Santovito; 

- che al  responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

DATO ATTO INOLTRE: 



- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per 

le  acquisizioni  da espletarsi  previo confronto concorrenziale  tra  più operatori,  la  firma del 

contratto;

 - del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a procedura in economia indetta con 

Determinazione n. 322 del 29/04/2014 e a RDO n.  486659 effettuata secondo le regole del 

Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta Dedagroup S.p.a. con sede 

legale  a  Trento,  la  fornitura  del  “Rinnovo  annuale  del  servizio  di  manutenzione  delle 

apparecchiature Storage EMC” Cig. N Z150EF893C alle condizioni di cui agli atti allegati al 

succitato  atto  quali  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

28.488,00 + IVA 22%, pari ad Euro 34.755,36.

2.  di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con modalità 

elettronica.

3. di comunicare l’esito della suddetta procedura ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. 

lgs. 163/06.

4. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui alla presente determinazione, sono pari 

complessivamente ad Euro 28.488,00 + IVA 22% per un totale di Euro 34.755,36.

5. di dare atto che tali costi per l’importo (con Iva) di Euro 21.689,16, rivestono natura di 

“Manutenzione macchine ufficio”, sono compresi nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale  e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale  2014-2016,  con  riferimento  al  Centro di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi, rispettivamente sugli esercizi 2014-2015 per 

la quota di Euro 10.844,58  (comprensivi di Iva).

6. di dare atto che invece tali costi, aventi sempre natura di Manutenzione Macchine ufficio,

e compresi nel conto economico preventivo annuale e pluriennale e  nel bilancio preventivo 

pluriennale 2014-2016,  per l’importo residuo di Euro 13.066,21  (comprensivo di IVA) sono a 

carico del Servizio Idrometeoclima, rispettivamente sugli esercizi 2014-2015 per la quota di 

6.533,10 (comprensivi di IVA).

7. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

competente ad impegnare contrattualmente ARPA per la fornitura di cui al presente atto é il 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

Il Responsabile del Servizio 



Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2014-372   del    21/05/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi - Fornitura di “Rinnovo annuale del 
servizio di manutenzione delle apparecchiature Storage EMC” per 
Arpa ER mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a..

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Dati generali della procedura

Numero RDO: 486659
Descrizione RDO: Rinnovo annuale del servizio di

manutenzione delle
apparecchiature Storage EMC

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unità di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPA - EMILIA ROMAGNA

04290860370
Via Po 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante Elena Bortolotti
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
PIERO SANTOVITO

Data e ora inizio presentazione
offerte:

30/04/2014 12:13
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
20/05/2014 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

15/05/2014 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

19/11/2014 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ICT 2009
Numero fornitori invitati: 7

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Rinnovo annuale del servizio di
manutenzione delle

apparecchiature Storage EMC
CIG Z150EF893C
CUP

1/3

Data Creazione Documento: 30/04/2014 12:13 Pagina 1 di 3



Dati di consegna Come da art. 1 del Capitolato
Speciale

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione:

workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Termini di pagamento 30gg df

Importo totale a base d'asta 35000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Rinnovo annuale del servizio di
manutenzione delle

apparecchiature Storage EMC
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Codice Articolo

Fornitore
Tecnico Nessuna

regola
2 * Unita di Misura Tecnico Valore unico

ammesso
Fornitura

complessiva
3 * Tipo di servizio Tecnico Valore unico

ammesso
Estensione
di garanzia

4 * Condizioni di
fornitura

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Come da
capitolato
speciale

5 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

35000

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Capitolato Speciale Gara Capitolato

Speciale.pdf.p7m
(43KB)

Condizioni particolari Gara Condizioni
Particolari.pdf.p7m

(95KB)

2/3

Data Creazione Documento: 30/04/2014 12:13 Pagina 2 di 3



Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
Dichiarazione

d'offerta
Rinnovo

annuale del
servizio di

manutenzione
delle

apparecchiature
Storage EMC

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Rinnovo
annuale del
servizio di

manutenzione
delle

apparecchiature
Storage EMC

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 CIBIX 02071801209 02071801209
2 DEDAGROUP SPA 01763870225 01763870225
3 INFORDATA 00929440592 00929440592
4 ITALINFORMATICA 01130961004 02893890588
5 MATICMIND S.P.A. 05032840968 05032840968
6 SFERA SRL 10223951004 10223951004
7 SINERGY 11185120158 11185120158

3/3

Data Creazione Documento: 30/04/2014 12:13 Pagina 3 di 3



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 486659
Descrizione RDO: Rinnovo annuale del servizio di

manutenzione delle
apparecchiature Storage EMC

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unità di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPA - EMILIA ROMAGNA
04290860370

Via Po 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante Elena Bortolotti

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

PIERO SANTOVITO

Data e ora inizio presentazione
offerte:

30/04/2014 12:13

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

20/05/2014 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

15/05/2014 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
19/11/2014 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ICT 2009

Lotto esaminato: 1 Rinnovo annuale del servizio di manutenzione delle
apparecchiature Storage EMC

CIG Z150EF893C
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Rinnovo annuale del servizio di
manutenzione delle

apparecchiature Storage EMC/1/

1/3

Data Creazione Documento: 21/05/2014 12:00 Pagina 1 di 3



Importo totale a base d'asta 35000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 SINERGY Singola 1118512015820/05/2014

09:57
2 DEDAGROUP SPA Singola 0176387022520/05/2014

09:54

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
21/05/2014 09:52:53 21/05/2014

11:59:32

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Dichiarazione
d'offerta

Valutazione Note Valutazione Note
SINERGY Approvato nessuna Approvato nessuna

DEDAGROUP SPA Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
DEDAGROUP SPA 28488,00

SINERGY 29144,00

2/3

Data Creazione Documento: 21/05/2014 12:00 Pagina 2 di 3



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 21/05/2014 12:00 Pagina 3 di 3



 
 

 
 

Dichiarazione d’offerta per la fornitura di 
“Rinnovo annuale del servizio di 
manutenzione delle apparecchiature 
Storage EMC” delle sedi Arpa E-R 

 
Allegato  B) 

RdO n. 486659 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

Spett.le 

Agenzia Regionale per la prevenzione e 
l’ambiente della Regione Emilia-Romagna  
Via Po, 5 
40139 Bologna 

 
 
OGGETTO: RdO N.  486659 PER IL RINNOVO ANNUALE DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE STORAGE EMC DELL E 
SEDI ARPA ER 

 
 

La DEDAGROUP SpA, con sede in Trento in Località Palazzine n. 120/F, tel. 0461 
997111, capitale sociale Euro 1.185.000,00 interamente versato, iscritta al Registro 
delle Imprese di Trento, codice fiscale 01763870225, partita IVA n. 01763870225, in 
persona del dott. Paolo Angelini, Procuratore Speciale della società medesima, si 
impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel Capitolato speciale e nelle 
Condizioni particolari dell’RdO in oggetto per lo svolgimento della fornitura relativa al 
”Rinnovo annuale del servizio di manutenzione della apparecchiature Storage EMC”, 
al prezzo complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, 
compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA: 

 
Descrizione Prezzo (IVA ESCLUSA) 

1 

Rinnovo Servizio di manutenzione per le apparecchiature 
Storage AX4-5DF, con numero di serie SL7E1084200140, 
situato nei locali di Arpa in viale silvani 6 a Bologna - in 
scadenza il 31/05/2014 

Euro 1.588,00=  

2 

Rinnovo Servizio di manutenzione Storage CX4 - 120, con 
numero di serie CKM00085000143, situato nei locali di Arpa in 
viale Silvani 6 a Bologna - in scadenza il 31/05/2014 Euro 11.280,00=  

3 

Rinnovo Servizio di manutenzione Storage AX4-5DF, con 
numero di serie SL7E1094900029 situato nei locali di Arpa in 
viale Bottego a Parma -  in scadenza il 31/05/2014 Euro 2.450,00=  



 
 

 
 

Dichiarazione d’offerta per la fornitura di 
“Rinnovo annuale del servizio di 
manutenzione delle apparecchiature 
Storage EMC” delle sedi Arpa E-R 

 
Allegato  B) 

RdO n. 486659 
 

Pagina 2 di 3 

 

4 

Rinnovo Servizio di manutenzione Storage AX4-5DF, con 
numero di serie SL7EA103700061 situato nei locali di Arpa in 
viale Silvani 6 a Bologna - in scadenza il 31/05/2014 Euro 1.230,00=  

5 

Rinnovo Servizio di manutenzione Storage AX4-5DF, con 
numero di serie SL7EA103700053 situato nei locali di Arpa in 
via Po 5 a Bologna - in scadenza il 31/05/2014 Euro 1.230,00=  

6 

Rinnovo Servizio di manutenzione per le apparecchiature 
Storage AX4-5DF, con numero di serie FCNMM110200145, 
situato nei locali di Arpa in via Garibaldi 75 a Parma - in 
scadenza il 28/06/2014 

Euro 1.230,00=  

7 

Rinnovo Servizio di manutenzione Storage CX4 - 120, con 
numero di serie CKM00110700163, situato nei locali di Arpa in 
viale Silvani 6 a Bologna - in scadenza il 29/06/2014 Euro 9.480,00=  

 

 
 
 

TOTALE GENERALE (IVA esclusa) 

 

 
 

€ (In cifre)  28.488,00= 
 
 

 
 
Diconsi € (In lettere)  VENTOTTOMILAQUATTROCENTOOTTANTOTTO/00= 
 
 

 

Il sottoscritto Paolo Angelini, Procuratore Speciale della Società DEDAGROUP SpA, 

nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, 



 
 

 
 

Dichiarazione d’offerta per la fornitura di 
“Rinnovo annuale del servizio di 
manutenzione delle apparecchiature 
Storage EMC” delle sedi Arpa E-R 

 
Allegato  B) 

RdO n. 486659 
 

Pagina 3 di 3 

 
rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpa; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nel Capitolato speciale e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali 

e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e 

che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, 

ritenuti remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo; 

h) di prendere atto che i termini stabiliti nel Capitolato Speciale sono da considerarsi a tutti gli 

effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ. 

 

Bologna,  lì 20 maggio 2014  

     
      

 


